²⁶Muhammad Syâfi'î Antonio dan Tim Tazkia, *Ensiklopedia Peradaban Islam-Baghdad*, (Jakarta : Tazkia Publishing, 2012), h.56. Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1997), h. 49.

- a. Periode pertama (periode pengaruh Persia pertama) berlangsung dari masa Abu al-‘Abbâs as-Saffah sampai meninggalnya Khalifah al-Watsîq (132 H- 232 H /750- 847 M). Daulah Abbasiyah mengalami banyak kemajuan dan mencapai keemasan.
- b. Periode kedua (pengaruh Turki pertama) berlangsung sejak masa pemerintahan Khalifah al-Mutawakkil sampai berkuasanya bani Buwaih di Baghdâd (232-334 H/847-946 M) secara politik kekuasaan Abbasiyah sudah mulai mundur, karena orang-orang turki yang berada dalam unsur militer, dapat mengambil alih kekuasaan. Orang-orang turki kemudian mengangkat Khalifah sesuai dengan kehendak mereka.
- c. Periode ketiga (pengaruh Persia kedua) masa pemerintahan bani Buwaih hingga masuknya bani Seljuk dalam pemerintahan Abbasiyah di Baghdâd (334-447 H/ 946-1055 M) pada masa kekuasaan dinasti Buwaih ini, keadaan jauh lebih buruk jika dibandingkan dengan periode sebelumnya. Karena para penguasa bani Buwaih menganut ajaran Syiah.
- d. Periode keempat (Pengaruh turki kedua) masa kekuasaan dinasti bani Seljuk. Bani Seljuk berhasil melumpuhkan Bani Buwaih atas permintaan Khalifah Abbasiyah. (447-590 H/ 1055-1199 M) pada periode ini kewibawan kekuasaan Khalifah mengalami sedikit peningkatan, khususnya di bidang agama, setelah beberapa lama dikuasai oleh syiah.
- e. Periode kelima, (590-656 H/1199- 1258 M) masa bebas dari pengaruh dinasti lain,tetapi kekuasaannya hanya efektif disekitar kotaBaghdâd.

Kekuasaan Daulah Abbasiyah akhirnya benar-benar berakhir setelah tentara Mongol menghancurkan Baghdâd tanpa perlawanan berarti.²⁷

Khalifah Hârûn Ar-Rasyîd berada pada periode pertama pemerintahan Daulah Abbasiyah.